A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem quasi a fortiori rejctias haereses Jacobitarum, Lutheri, Valdensium, Albanensium, ut supra qu. 6. ar. 1. append. concorditer dicentium, Confessionem non esse necessariam. Adeo enim necessarium est confiteri sacerdoti, ut necessitas ipsa causet, quod licitum sit, in absentia sacerdotis concurrente necessitatis casu confiteri laico ex desiderio sacerdotis,

H 2 tis,

(1) Puta Christus. habita ratione bonae fidei quam in ea occasione praestat qui confitetur tali modo quo potest: Hinc & illius confessionem quodammodo sacramentalem vocat S. Thomas, quia facere illam vellet in sacramento si minister adesset sacramenti. Quod sic autem fieri possit, indicat author libri de vera & de falsa poenitentia (falso creditus Augustinus) cum ait: *Tanta vis est confessionis us si deest sacerdos, confiteatur laico: sive proximo*, ut cap. 10. textus originalis habet, ac Magister Sententiarum refert ubi sup. Et hinc equidem S. Thomas motus est quasi auctoritate Augustini qualis tunc putabatur, ut hanc doceret quae hic docet. Nec ex Martino 9. ad appendicem Concilij Constantiensis quidquam tale inferri potest; ubi suspectos de erroribus Wiclei interrogari jubet *utrum credant quod Christianus ultra contritionem cordis habita copia sacerdotis idonei, soli sacerdoti ex necessitate salutis confiteri teneatur, & non laico seu laicis quantum-*

cinque bonis, & devotis: Non enim sensus esse debet quasi per oppositum velit quod laico debeat confiteri non habita copia sacerdotis, ut fingi posset sed quod in eo casu corde conteri sufficiat: Quia intentum Pontificis non aliud est quam errorem wiclei explodere; cuius hic erat articulus 7. quod si homo debito fuerit contritus omnis confessio exterior est sibi superflua & inutilis: unde nihil aliud vult inferre per oppositum nisi quod cum adest copia sacerdotis & non aliter, teneatur aliquis confiteri. Perperam porro velut ex Concilio Triburiensi praenotatur cap. Fures Extra de furtis quod si furando comprehensus vel vulnerati Presbytero vel Diacono confessi fuerint, communionem eis non negamus: Legendum enim. Si comprehensus & vulnerati; Deoque & Sacerdoti confessi, &c. ut in Decretis Causa 13. intra simile caput Fures Appendix notat, & sic tom. 3. Concil. parte 1. legitur.

tis. Item hæresim Joannis Wicleff, ut 3. par. quest. 69. art. 1. append. dicentis, quod si contritio adfit, confessio exterior omnis est sibi inutilis, & superflua. Vides enim hic, quod contritio in casu necessitatis confessio etiam laico confessio est utilis: cum a summo sacerdote talis tunc absolvatur, ut infra ad primum. Item hæresim Manicheorum, supra quest. 6. art. 2. append. dicentium, quod confessio peccatorum facta sacerdotibus Romanæ Ecclesiæ nihil valet ad salutem. Si enim confessio facta etiam laico ex desiderio sacerdotis Romanæ Ecclesiæ valet ad salutem, ut hic dicitur, & verum est; multo utique magis facta sacerdoti Romanæ Ecclesiæ valebit ad salutem, ut patet. Ex desiderio, inquam, sacerdotis Romanæ Ecclesiæ: quoniam textus alium sensum non habet. Nullum siquidem verum est sacerdotium extra Romanam Ecclesiam, quod scilicet ab ipsa non dependeat, & ab ipsa non instituitur. Omnes enim Christi Ecclesiæ ad unam referuntur, tanquam ad suam matrem, & magistram, ad Romanam scilicet Ecclesiam. Hoc significavit Nicolaus Primus Papa, quando de Romana Ecclesia, & sede Apostolica scribens, ait: *Omnes, sive patriarche cujuslibet apicem, sive metropolis primatus, sive Episcopatum cathedras, vel ecclesiarum cujuscumque ordinis dignitatem, instituit Romana Ecclesia. Illam vero solus ipse fundavit & supra petram fidei mox nascentis erexit, qui Beato Petro æternæ vitæ clavigero terreni simul, & cælestis imperii jura commisit.* Hæc ille, & recitatur in Decr. volum. dist. 22. cap. 1. *Mediolanensibus.* Hoc idem ostendit Conc. Trid. sess. 23. c. 4. *Docet sacrosancta Synodus, in ordinatione Episcoporum, sacerdotum, & ceterorum ordinum nec populi, nec cujusvis secularis potestatis, & magistratus consensum, sive vocationem, sive auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio: quin potius decernit, eos, qui tantummodo a populo, aut seculari potestate, ac magistratu vocati, & instituti ad hæc ministeria ascendant, & qui ea propria se meritare sibi sumunt, omnes non Ecclesiæ ministros, sed fures, & latrones, per ostium non ingressos habendos esse. Et can. 7. Si quis dixerit, eos, qui nec ab ecclesiastica, & canonica potestate rite ordinati, nec missi sunt: sed aliunde veniunt: legitimos esse verbi, & sacramentorum ministros; anathema sit.* Hæc ibi. Quid autem per Ecclesiasticam, & canonicam potestatem isto in loco intellexerit, hoc idem Concilium insinuat, dum sess. 7. can. 3. de Baptismo, & sess. 14. can. 3. de extrema unctio-

ne, & sess. 22. can. 2. & sess. 2. de doleto ciborum, dicit, sanctam Romanam Ecclesiam esse omnium Christi Ecclesiarum matrem, & magistram. Si qui ergo sacerdotes sunt quorum ordinatio a Romana Ecclesia: tanquam a sua matre, & magistra non dependeat, hi procul dubio sacerdotes Domini non sunt. Unde Anacletus Papa natione Græcus illud ipsum insinuans in ep. 2. universis Episcopis per Italiam constitutis, ait: *Breviter, prout Dominus tribuit, & ut a B. Petro principe Apostolorum sumus instructi, a quo & presbyter sum ordinatus, scribere vobis, sicut petiistis, non denegavimus, Ordinationes episcoporum, auctoritate Apostolica, ab omnibus, qui in eadem fuerint provincia, Episcopis sunt celebranda, &c. Reliqui vero sacerdotes a proprio ordinantur Episcopo.* Hæc ibi; & recitatur in decr. dist. 74. 75. *ordinationes Episcoporum.* Idem in ep. 3. omnibus Episcopis, ac reliquis Christi sacerdotibus, ait: „ Sacerdotum. fratres, ordo bipartitus est: & sicut Dominus illum instituit, a nullo debet perturbari. Scitis autem, a Domino Apostolus esse electos, & constitutos, & postea per diversas provincias ad prædicandum dispersos. Cum vero messis cœpisset crescere, videns paucos esse operarios, ad eorum adjumentum septuaginta duos elegi præcepit discipulos, Episcopi vero Apostolorum Domini, presbyteri autem septuaginta duorum discipulorum, locum tenent, &c. Amplius, quam isti duo ordines sacerdotum, nec nobis a Deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt, &c. Hæc vero sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro, primatum obtinuit, & eminentiam potestatis super universas Ecclesias, ac totum Christiani populi gregem, assecuta est, sicut ipse B. Petro Apostolo dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. & porta inferi non prævalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni cœlorum, &c. Adhibita est etiam societas in eadem Romana Urbe Beatissimi Apostoli Pauli vasis electionis; qui uno die, unoquoque tempore, gloriosa morte cum Petro, sub principe Nerone, agonizans coronatus est: & ambo sanctam Romanam Ecclesiam consecrarunt, aliisque universis Urbibus in universo mundo eam sua præsentia, atque venerando triumpho prætererunt. Hæc ibi: quorum ultima pars recitatur in decr. dist. 22. *sacrosancta Romana.* Patet ergo ex prædictis, quod, cum soli Pe-
tro

tro datæ sint claves regni cælorum ad solvendum, & ligandum, nullus omnino potest esse verus sacerdos, nisi is, qui auctoritate Petri (hanc auctoritatem Anacletus supra vocavit *auctoritatem Apostolicam*, quando dixit, *ordinationes Episcoporum auctoritate Apostolica*) consecratur sacerdos. Sic enim plures sacerdotes per consecrationem auctoritate ejus factam habent claves, licet uni soli datæ sint; quia ab ipso Petro istas quamvis non æqualiter, habent. Ex præmissis ergo omnibus jam declaratum est, quid intelligat textus D. Thomæ per *ly sacerdotis*, & hoc contra hæreticos. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hæreses in princ. append. dictas damnari a, &c. ut sup. *quæst. 6. art. 1. & 2. append.* Tertio vides: quomodo, &c.

Uti non datur directe contra veniale, nec aliquod aliud sacramentum.

A P P E N D I X.

EK art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito dictum esse a Conc. Trid. sess. 14. can. 5. sic. *Venialia, quibus a gratia Dei non excludimur, & in qua frequentius labimur, quamquam recte, & utiliter, citraque omnem præsumptionem, in confessione dicantur (quod propter hominum usum demonstrat) sacri tamen citra culpam, multisque aliis remediis expiari possunt.* Hæc ibi, & sess. 6. c. 11. *licet enim in hac mortali vita quantumvis Sancti, & Justi in levia saltem, & quotidiana, que etiam venialia dicuntur peccata, quandoque cadunt: non propterea desunt esse justi. Nam justorum illa vox est humilis, & verax. Dimitte nobis debita nostra.* Hæc ibi. Item merito dictum a Decretorum can. de quotidianis, de penitent. di. 3. ubi legitur sic. *De quotidianis, brevibus, levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfaciatur, eorum enim est dicere, Pater noster, qui es in cælis, qui jam taliter patri regenerati sunt ex aqua, & Spiritu sancto: Delet omnino hæc oratio minima quotidiana peccata.* Hæc ibi ex Joann. Chryl. Item a Decretorum eorundem ca. ad huc in mod. tit. ubi in fine legitur sic. *Non requiris, quid Apostolus senserit, qui dixit: Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum. Sciens etiam justis peccata solere contingere, non se confirmabat absque peccato: qui se cogovis indissolubili vinculo caritatis junctum Christo. Nisi enim scires, justos sepe venire ad veniam, quomodo dubitares se peccare, qui sciebat se spiritum Dei habere, & intentione mundissima ei servire? Cur enim Dominus Petri pedes lavisset, & ecclesia hæc idem docuisset, nisi, quoniam quotidiana est offensio, oportet, ut quotidiana sit remissio? Cur docuisset urantes dicere: dimitte nobis debita nostra, nisi ipse misericors perseveraret, qui nos ab hac petitione non vult deficere? Hæc ibi ex Augustino. Ubi patet, quod Apostolus per hoc, quod dicit: non in hoc justificatus sum, vult significare, quod ex eo, quod non est sibi conscius delicti venialis, non sequitur, quod revera ipse sit absque peccato veniali. Adeo quod accipitur hoc nomen, *justificatus*, pro rem ipsam correspondere opinioni B. Pauli; non autem pro esse in gratia Dei. Sciebat siquidem Apostolus ex divina revelatione, se esse justum & in gratia Dei: sed nesciebat: utrum*

A R T I C U L U S III. 30

Utrum extra casum necessitatis possit aliquis non sacerdos confessionem venialium audire.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod extra casum necessitatis non possit aliquis non sacerdos confessionem venialium audire. Quia sacramentum aliquod committitur laico dispensandum ratione necessitatis. Sed confessio venialium non est de necessitate. Ergo non committitur laico.

2. Præterea. Contra venialia ordinatur extrema unctio, sicut & penitentia. Sed illa non potest dari a laico, ut patet Jacobi v. Ergo nec confessio venialium potest ei fieri.

Sed contra est quod dicit Beda (sup. illud Jacobi v. *Confitemini alterutrum*) in littera (IV. dist. xviii.)

Respondeo dicendum, quod per peccatum veniale homo nec a Deo, nec a sacramento Ecclesiæ separatur. Et ideo non indiget novæ gratiæ collatione ad ejus dimissionem, neque indiget reconciliari Ecclesiæ. Et propter hoc non oportet quod venialia aliquis sacerdoti confiteatur. Et quia ipsa confessio laico facta sacramentale quoddam est, quamvis non sit sacramentum perfectum, & est ex caritate procedens, talibus natum est veniale remitti, sicut per unctionem pectoris; & per aspersionem aquæ benedictæ.

Et per hoc patet solutio ad primum: quia venialia non indigent sacramenti perceptione ad dimissionem sui; sed sufficit ibi aliquid sacramentale, ut aqua benedicta, vel aliquid hujusmodi.

Ad secundum dicendum, quod extrema un-

trua huic suæ opinioni, scilicet non esse sibi conscientium peccati venialis, in re ipsa corresponderet, hoc scilicet non esse sine peccato veniali. Hæc dicta sunt pro explananda interpretatione illa decretata Augustini super verbis præmissis Apostoli. Item per præsentis articuli rationem ostendere potes: merito ab *Alexandro Primo*, & martyre, & Papa *Quarto* post Petrum fuisse dictum sic. „ Aquam sale
 „ conspersam populis benedicimus, ut ea cui-
 „ et aspersi sanctificentur, ac purificentur,
 „ quod & omnibus sacerdotibus faciendum
 „ esse mandamus. Nam, si cinis vitulæ asper-
 „ sus sanguine populum sanctificabat, atque
 „ mundabat: multo magis aqua sale aspersa,
 „ divinisque precibus sacra, populum san-
 „ ctificat, atque mundat. Et, si sale asperso
 „ per Helisæum prophetam sterilitas aquæ sa-
 „ nata est, quanto magis divinis precibus sa-
 „ cratus sterilitatem rerum auferit humanam
 „ ram, & coinquinos sanctificat, atque munda-
 „ dat, & expurgat, & cætera bona multi-
 „ plicat, & insidias diaboli avertit, & a
 „ phantasmatis verutius homines defendit?
 „ Nam, si tactu simbræ vestimenti Salva-
 „ toris salvatos infirmos esse non dubitamus,
 „ quanto magis virtute sacrorum ejus verbo-
 „ rum divinitus sacrantur elementa, quibus
 „ sanitatem corporis, & animæ humana percipit
 „ fragilitas? His ergo, & aliis instructi
 „ documentis vota singulorum; Domini Sacer-
 „ dotes, respicite, & in virtute Spiritus
 „ sancti divinis precibus, per ministerium vo-
 „ bis divinitus collatum, perficere certate.
 „ Elementa quoque tam ea, quæ prædiximus,
 „ quam cætera divinis apta usibus, & huma-
 „ nis necessaria infirmitatibus, sacrate: infirmos
 „ curate, & cætera, quæ ad vos perti-
 „ nent, diligenter curate. „ Hæc ille Papa
 „ in Epist. 1. ad omnes orthodoxos: & pro
 „ bona parte recitantur de consecr. dist. 2. *Aquam
 „ sale conspersam*. In epist. Alexandri notabis
 „ ab illo loco: *Elementa quoque*, &c. usque in
 „ finem, quod benedictiones ignis, incensi, po-

morum, frumentorum, uvarum, eandem larum, vestium, ovorum, caseorum, carniarum, cinerum, palmarum, & hujusmodi, in primitiva Ecclesia etiam fiebant, & fieri a Rom. Pont. mandabantur. Unde tales antiquissimi ritus sunt ab omnibus venerandi, & quanto antiquiores, ac per hoc Apostolis, Christoque propinquiores, tanto sanctiores habendi. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissa concilii, decreti, Papa, pro quanto venialia non necessario sacerdoti consentenda, vel etiam aliis remediis citra confessionem expiari posse, decernant: quomodo, inquam, per rationem, probes, declares, tuearis. *Tertio* vides: &c.

ARTICULUS IV. 31

Utrum sit necessarium quod homo confiteatur proprio sacerdoti.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod non sit necessarium quod homo confiteatur proprio sacerdoti. Gregorius enim dicit: (& hab. cap. *Ex auctoritate* XVI. quæst. 1.) *Apostolico moderamine, & pietatis officio a nobis constitutum est quod sacerdotibus monachis Apostolorum figuram tenentibus liceat prædicare, baptizare, communionem dare, pro peccatoribus orare, penitentiam imponere, atque peccata solvere* (1). Sed monachi non sunt proprii sacerdotum aliorum, cum non habeant curam animarum. Ergo cum confessio fiat propter absolutionem, sufficit quod fiat cui-cumque sacerdoti.

2. Præterea. Sicut sacerdos est minister hujus sacramenti, ita & Eucharistiæ. Sed quilibet sacerdos potest Eucharistiæ sacramentum conferre. Ergo quilibet sacerdos potest sacramentum penitentiarum ministrare. Ergo non oportet quod fiat proprio sacerdoti.

3. Præterea. Illud ad quod determinate tenemur, non est in nostra electione constitutum. Sed electio discreti sacerdotis est nobis commissa, ut patet per Augustinum (aliam

AU-

(1) Sic etiam refertur in Decretis Causa 16. quæst. 1. cap. *Ex auctoritate*, nec indicatur cuius Gregorius sit, sed Anselmus ponitur ad marginem quasi libro 7. ista dicens. Ex Gregor. Magno lib. 5. Epistolarum epist. 27. quæ ad Candidum de urbe veteri prænotatur elici ad marginem quarti Sententiarum Editiones passim notant: Sed ibi tantum sic habetur: *Indicavi nobis fraternitas tua se non habere Presbyteros, & ex hac causa non modicam necessitatem sustinere: Et quia in quibusdam Monasteriis in sua parochia (seu diocesi) constitutis*

quosdam esse Monachos prohibet qui ad hoc apostolici officii esse officium, & eos a se cum nostra auctoritate ad hunc pastoralis ordinem promovendi, propterea presentibus vobis licentiam damus epistolis (vel per presentes epistolas licentiam vobis damus) Monachos de Monasteriis in sua parochia (id est diocesi) positos cum consensu Abbatis sui collere & Presbyteros ordinare: His autem verbis nec apud illum nec apud ullum alium Gregorium occurrit. Unde nec in margine Supplementi notatur nisi Causa 16. &c.

Auctorem.) in littera (IV. dist. XVII.) dicit enim (Lib. de vera & falsa poenit. cap. x. a med.) *Qui vult confiteri peccata, ut inveniat gratiam, quarat sacerdotem qui sciat solvere, & ligare.* Ergo videtur quod non sit necessarium quod sacerdoti proprio confiteatur aliquis.

4. Præterea. Quidam sunt, sicut Papa, & prælati, qui non videntur habere proprium sacerdotem, cum non habeant superiorem. Sed isti tenentur ad confessionem. Ergo non semper tenetur homo confiteri proprio sacerdoti.

5. Præterea. *Illud quod est institutum pro caritate, contra caritatem non militat*, ut Bernardus dicit (in tract. de præcepto & dispens. cap. 11. a med.) Sed confessio, que pro caritate instituta est, contra caritatem militaret, si homo ad confitendum uni sacerdoti esset obligatus; ut puta si peccator sciat sacerdotem suum hæreticum, aut sollicitatorem ad malum, aut fragilem, qui ad peccatum quod quis confitetur ei, sit poenitus; vel si revelator esse confessionis probabiliter existimetur; vel si peccatum contra ipsum commissum sit, de quo quis confiteri debet. Ergo videtur quod non semper oporteat confiteri proprio sacerdoti.

6. Præterea. In eo quod est necessarium ad salutem, non sunt homines arctandi, ne impediuntur a via salutis. Sed magna arctatio videtur, si oporteat uni homini confiteri de necessitate; & per hoc multi possent a confessione retrahi vel timore, vel verecundia, vel aliquo alio huiusmodi. Ergo cum confessio sit de necessitate salutis, non debent homines ad hoc arctari, ut videtur, quod proprio sacerdoti confiteantur.

Sed contra est Decr. Innocentii III. (in Concil. Lateran. IV. gener. XII. can. xxi.) qui instituit, quod *omnes utriusque sexus so-*

mel in anno proprio sacerdoti confiteantur.

Præterea. Sicut Episcopus se habet ad diocesium suam, ita sacerdos ad suam Parochiam. Sed non licet uni Episcopo in diocesi alterius episcopale officium exercere, secundum statuta Canonum (1). Ergo non licet uni sacerdoti parochianum alterius audire.

Respondeo dicendum, quod alia sacramenta non consistunt in hoc quod ad sacramentum accedens aliquid agat, sed solum ut recipiat, sicut patet in baptismo, & huiusmodi; sed actus recipientis requiritur ad percipiendam utilitatem sacramenti in eo qui est suæ voluntatis arbitri constitutus, quasi removens prohibens, scilicet fictionem. Sed in poenitentia actus accedentis ad sacramentum est de substantia sacramenti, eo quod contritio, confessio, & satisfactio sunt poenitentiae partes, quæ sunt actus poenitentis; actus autem nostri, cum in nobis principium habeant, non possunt nobis ab aliis dispensari; nisi per imperium. Unde oportet quod ille qui dispensator huius sacramenti constituitur, sit talis qui possit imperare aliquid agendum. Imperium autem non competit alicui in alienum, nisi ei qui habet super eum jurisdictionem. Et ideo de necessitate huius sacramenti est, non solum ut minister habeat ordinem, sicut in aliis sacramentis, sed etiam quod habeat jurisdictionem. Et ideo sicut ille qui non est sacerdos, non potest hoc sacramentum conferre; ita nec ille qui non habet jurisdictionem. Et propter hoc oportet, sicut sacerdoti, ita proprio sacerdoti confessionem fieri: cum enim sacerdos non absolvat, nisi ligando ad aliquid faciendum, ille solus potest absolvere qui potest per imperium ad aliquid faciendum ligare.

Ad primum ergo dicendum, quod Gregorius loquitur de illis monachis qui jurisdictione-

(1) Ut videre est in Decretis Causa 16. quest. 2. cap. *Si quis Episcoporum*, ubi ex Nicolao primo vel etiam ex Arausico sicut Anselmus refert (nempe Arausicano Concilio 1. Can. 9. vel 10.) dicitur: *Si quis Episcoporum in aliena civitatis territorio Ecclesiam edificare disponit, non presumat dedicationem facere, qua illius est in cuius territorio Ecclesia assurgit*, &c. Et expressius Causa 9. quest. 2. can. 3. ex Galixto; *Nullus Episcoporum alterius alicui civitatem super cuiusquam dispositione nisi vocatus ab eo cuius juris esse dignoscitur; aut quidquam ibi disponat vel ordinet, si sui gradus honore privi voluerit*: Ut & cap. *Nullum* ex Concilio Antiocheno cap. 13. *Quod si nullo invitante inordi-*

nate superveniat, & quolibet alius illi Ecclesia competentes qui ad se minime pertinet, usurpare tentaverit, vacua quidem & inania erunt omnia que gesserit; ipse vero huius indisciplinatus ausus & irrationabilis capiti dignas causas expendat (vel excipiat) tanquam dispositus a sancta Synodo & propter huiusmodi presumptionem jam prædamnatus: Distinct. autem 6. de poenitent. cap. *Placuit* ex Urbano 2. statuitur expresse quoad præterea us deinceps *Nulli Sacerdotum liceat quolibet commissum alteri Sacerdoti ad poenitentiam suscipere sine eius consensu cui prius se commisit, nisi pro ignorantia illius cui prius confessus est: Qui vero contra statuta facta tentaverit, gradus sui periculo subiacet*.

tionem habent, utpote quibus alicujus parochiæ cura est commissa; de quibus aliqui dicebant, quod ex hoc ipso quod monachi erant, non poterant absolvere, & penitentias injungere: quod falsum est.

Ad secundum dicendum, quod sacramentum Eucharistiæ non requirit imperium in aliquem hominem; secus autem est in hoc sacramento, ut dictum est (in corp. art.) Et ideo ratio non sequitur. Et tamen non licet Eucharistiæ ab alio quam a proprio sacerdote accipere, quamvis verum sit sacramentum quod ab alio percipitur.

Ad tertium dicendum, quod electio discreti sacerdotis non est nobis commissa, ut ex nostro arbitrio facienda, sed de licentia superioris, si forte proprius sacerdos esset minus idoneus ad apponendum peccatis salutare remedium.

Ad quartum dicendum, quod quia prælati incumbit sacramenta dispensare, quæ non nisi mundi tractare debent; ideo concessum est eis a jure, (cap. *Ne pro dilatione*, de penit. & remis.) quod possint sibi eligere proprios sacerdotes confessores, qui quantum ad hoc sunt eis superiores: sicut etiam unus medicus ab alio curatur, non in quantum medicus; sed in quantum infirmus.

Ad quintum dicendum, quod in casibus illis in quibus probabiliter timet penitens periculum sibi, vel sacerdoti ex confessione ei facta, debet recurrere ad superiorem; vel ab eodem petere licentiam alteri confitendi: quod si licentiam habere non possit, idem est judicium quod de illo qui non habet copiam sacerdotis: unde magis debet eligere laicum, cui confiteatur. Nec in hoc transgreditur aliquis præceptum Ecclesiæ; quia præcepta juris positivi non se extendunt ultra intentionem præcipientis, quæ est finis præcepti; hic autem est caritas secundum Apostolum (I. Tim. I.) Nec aliqua iniuria fit etiam sacerdoti, qui privilegium meretur amittere, quia concessa sibi abutitur potestate (1).

Ad sextam dicendum, quod in hoc quod oportet proprio sacerdoti confiteri, non arctatur via salutis, sed sufficiens ad salutem via

statuitur. Peccaret autem sacerdos, si non esset facilis ad præbendam licentiam alteri confitendi: quia multi sunt adeo infirmi quod potius sine confessione morerentur quam tali sacerdoti confiterentur. Unde illi qui sunt nimis solliciti ut conscientias subditorum per confessionem sciant, multis damnationis laqueum injiciunt, & per consequens sibi ipsi.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem a fortiori interimas hæresim *Pauperum de Lugduno*, ex summa fratris *Iconesi*, 1. p. c. 3. in bibliotheca Vaticana, manuscripta, dicentium, laicus quilibet bonus, & sciens, potest absolvere, & penitentiam imponere. Item *Valdensium*, Direct. Inquisit. 2. par. 9. 14. dicentium, laicos tam viros, quam mulieres, qui sint de secta ipsorum, posse confessiones sacramentales audire. Si enim non omnis sacerdos, sed tantum proprius, potest confessiones audire, & absolvere, ut verum est per istum articulum, multo magis nullus laicus, quantumcumque bonitatis, & literaturæ, poterit sacramentum confessionis alicui impendere. Nam jurisdictionis, & ordo requiruntur ad hujuscemodi ministerium, quæ in laico, quantumcumque alias bono, atque sapiente, non sunt. *Secundo* habes: quomodo per rationem demonstras, has merito damnari a, &c. ut *quest. ista, art. 1. & 2. apud.* *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, recte esse determinatum a Papa *Innocentio III.* in Concilio *Later.* sic: *omnis confiteatur omnia sua peccata proprio sacerdoti, vel alieno: prius tamen a proprio sacerdote impetrata venia, quoniam, aliter ille ipsum non potest absolvere, vel ligare.* Hæc ibi. Item a Papa *Eugen. IV.* in Decreto Armenis dato sacro approbante Concilio *Florentino* sic. *Secunda est oris confessio; ad quam pervenit, ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter.* Hæc ibi. Quod autem intelligat per *ly suo sacerdoti*, proprium sacerdotem, patet ex hoc, quod subdit

(1) Ex cap. *Privilegium* causa 11. qu. 3. ubi perperam notabatur ex Gregorio in Regeſto pro Regeſto epistoliarum, in quo nihil tale habetur: Sed sumptum est ex Simplicio Papa epist. 3. sicut & supra in Decretis dist. 74. cap. *Ubi prænotatur*; ac ex eodem in prædicto cap. vetera quædam Exemplaria

notant; ut & Burchardus, Ivo, & Nicolaus primus ad Hincmarum, sicut Appendix ibi subdit. Habet & aliquid simile Augustin. 427. serm. de tempore nempe quod *judicio legum jure ab obſenta dignitate deicitur, qui privilegio sibi concesso abutitur.*

dit. Minister hujus sacramenti est sacerdos, habens auctoritatem absolvendi, vel ordinariam, vel ex commissione. Hæc ibi. Ubi per ly auctoritatem, intelligit jurisdictionem, per ly ordinariam, vel ex commissione, signat, quod proprius sacerdos, aut est proprius ordinarius, aut delegatus. Vide supra corollarium post respon. ad tertium. Item: quomodo per rationem ostendas, a Concilio Trident. sess. 14. canon. 8. esse merito determinatam, quod omnes confiteantur proprio sacerdoti, vel alieno de licentia ejus. Ibi enim dicitur sic. Si quis dixerit, ad confessionem non teneri omnes, & singulos utriusque sexus Christi fideles, juxta magni Concilii Lateranensis constitutionem, &c. Anathema sit. Hæc ibi. Constitutio autem Concilii Lateran. sub Innocentio III. quæ jam nunc adducta fuit ad litteram, continet, & quod homo confiteatur saltem semel in anno, & quod proprio, vel alieno de licentia proprii confiteatur. Per hoc igitur, quod Trid. Concil. decernit, omnes teneri non solum ad confessionem, sed & juxta Concil. Later. ad illam teneri, aperit, quod tenetur quilibet proprio sacerdoti, vel alteri de ipsius assensu, confiteri. Item ab eodem Concilio Trident. sess. 24. cap. 13. de reform. sic. In his quoque orationibus, ac locis, ubi parochiales Ecclesie curas non habent fines, nec earum rectores proprium populum, quem regant, sed promiscue potentibus sacramenta administrant, mandata sancta synodus episcopis pro tutiori animarum eis commissarum salute, ut, distincto populo in certas, propriasque parochias, unicuique suum perpetuum, peculiaremque parochum assignent, qui eas cognoscere valeat, & a quo solo licite sacramenta suscipiant. Hæc ibi. Item a synodo Aquisgranensi cap. 16. Communi consensu insuper censuimus: ut, ubicumque possibile fuerit, unicuique Ecclesie suus provideatur ab ipsis presbyter; ut per se eam tenere possit, aut etiam priori presbytero subjugatus ministerium sacerdotale perficere possit. Quia in multis locis pericula presbyterorum imminencia perspeximus, videlicet in officiis divinis, quamquam missarum celebrationes per omnes Ecclesias sibi commissas agere possent: cetera officia que ad divinum cultum pertinent, Summ. S. Th. Tom. XIII.

propter impossibilitatem, & multitudinem ecclesiarum quodammodo neglectu elapsa: similiter, & providentia in baptismo infirmorum, & in confessione quærensium, atque in communione periclitantium, per plura remansisse. Ideoque congruentius, ut supra dictum est, omnibus videtur, cuique congruo ecclesie proprium habere presbyterum. Hæc ibi. Distinguitur igitur parochiarum propriis presbyteris insignitarum aperte declarat, quod debet quilibet proprio parochio confiteri. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 32

Utrum aliquis possit alteri quam proprio sacerdoti confiteri, ex privilegio, vel mandato superioris.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod non possit aliquis alteri quam proprio sacerdoti confiteri, etiam ex privilegio, vel mandato superioris. Quia non potest aliquod privilegium indulgeri in præjudicium alterius. Sed hoc esset in præjudicium proprii sacerdotis, si alius confessionem subditi sui audiat. Ergo non potest per privilegium, seu licentiam, seu mandatum superioris obtineri.

2. Præterea. Illud per quod impeditur divinum mandatum, non potest per mandatum, vel privilegium alicujus hominis concedi. Sed mandatum divinum est ad rectores Ecclesiarum ut diligenter vultum (1) pecoris sui agnoscat (Proverb. xxvii. 23.) quod impeditur, si alius quam ipse confessionem ejus audiat. Ergo non potest per alicujus hominis privilegium, vel mandatum ordinari.

3. Præterea. Ille qui audit confessionem alicujus, est proprius index ejus; alias non posset eum ligare, & solvere. Sed unus hominis non possunt esse plures proprii sacerdotes, vel iudices, quia tunc teneretur pluribus obedire; quod esset impossibile; si contraria præciperent, vel impossibilia. Ergo non potest aliquis confiteri nisi proprio sacerdoti, etiam ex superioris licentia.

4. Præterea. Injuriam sacramento facit qui sacramentum iterat super eandem materiam, vel

(1) Vel secundum Aquilam, Theodotionem, Symmachum, in plurali *πρόωρα* id est vultus, quod & personas reddi potest. Sive secundum 70. *ἄνδρας* id est animas; quod propius ad institutum præterea pertinere videtur. Unde ibidem Beda: *Paſtori dicitur*

Ecclesie: Diligenter adhibe curam eis quibus te præesse conſigeris: Agnoſce animos utriusque ſingularum: & ſi quid in eis vitij ſordidantis inveneris; citius caſtigare memento: Non enim ſemper oves dominicas paſcendi poteris habebis, &c.

vel ad minus inutiliter facit. Sed qui confessus est alii sacerdoti, tenetur iterum confiteri proprio sacerdoti si petat: quia non est absolutus ab obedientia, qua ei tenetur ad hoc. Ergo non potest licite fieri quod alii aliquis quam proprio sacerdoti confiteatur.

Sed contra. Ea quæ sunt ordinis, possunt habenti similem ordinem committi ab eo qui ea facere potest. Sed superior, ut Episcopus, potest confessionem audire illius qui est de parochia alicujus presbyteri: quia etiam aliquando aliqua sibi reservat, cum sit ille principalior rector. Ergo etiam potest committere alteri sacerdoti quod ipsum audiat.

Præterea. Quicquid potest inferior, potest superior. (1) Sed ipse sacerdos potest suo parochiano dare licentiam quod alteri confiteatur. Ergo multo fortius ejus superior hoc potest.

Præterea. Potestatem quam habet sacerdos in populo, habet ab Episcopo. Sed ex illa potestate potest confessionem audire. Ergo & eadem ratione alius, cui Episcopus potestatem concedet.

Respondeo dicendum, quod sacerdos aliquis potest dupliciter impediri ne alicujus confessionem audiat; uno modo propter defectum jurisdictionis, alio modo propter impedimentum executionis ordinis, sicut excommunicati, & degradati, & hujusmodi. Quicumque autem jurisdictionem habet, potest ea quæ sunt jurisdictionis committere. Et ideo si aliquis impediatur quod alterius confessionem audire non possit propter jurisdictionis defectum, potest ei per quemcumque jurisdictionem habentem immediatam in alios committi quod confessionem audiat, & absolvat, sive per ipsum sacerdotem, (2) sive per Episcopum, sive per Papam. Si autem propter executionis ordinis impedimentum audire non possit, potest sibi con-

cedi quod confessionem audiat per eum qui impedimentum removere potest.

Ad primum ergo dicendum, quod præjudicium non fit alicui, nisi ei subtrahatur quod est in favorem ejus indultum. Jurisdictionis autem potestas non est commissa alicui homini in favorem suum, sed in utilitatem plebis, & honorem Dei. Et ideo si superioribus Prælati expedire videatur ad salutem plebis, & honorem Dei promovendum, quod aliis quæ sunt jurisdictionis committant, in nullo fit præjudicium inferioribus Prælati, nisi illis qui querunt que sua sunt, non que Jesu Christi (Philipp. 11. 21.) & qui gregi præsent, non ut eum pascant, sed ut ab eo pascantur.

Ad secundum dicendum, quod rector Ecclesie debet vultum pecoris sui cognoscere dupliciter. Uno modo per sollicitam exterioris conversationis considerationem, qua invigilare debet super gregem sibi commissam: & in hac cognitione non oportet quod credat subdito, sed certitudinem facti, in quantum potest, inquirat. Alio modo per confessionis manifestationem: & quantum ad hanc cognitionem non potest majorem certitudinem accipere quam ut subdito credat: quia hoc est ad subveniendum conscientie ipsius. Unde in foro confessionis creditur homini & pro se, & contra se, non autem in foro exterioris judicii. Et ideo ad hanc cognitionem sufficit quod credat subdito dicenti, se alteri absolvere valenti fuisse confessum. Et sic patet quod talis cognitio per privilegium alteri indultum de confessione audienda non impeditur.

Ad tertium dicendum, quod inconveniens esset, si duo æqualiter super eandem plebem constituerentur; si autem inæqualiter, non est inconveniens. Et secundum hoc super eandem plebem immediate sunt, & sacerdos pa-

(1) Ut vulgare fert axioma quia scilicet superior vis amplectitur inferiorem; inferior vero ad superiorem nullo modo conjungitur; ait ad eum sensum Boetius in lib. 5. de consolat. Philosophie Prosa 4. Quod quæst. 2. de potentia art. 6. ad 8. in iis verum esse admittit S. Thomas quæ ad perfectionem potestatis pertinet. Ut & inde concludit quæst. 15. de verit. art. 2. ad 2. quod superior virtus plena potest in id quod est inferioris.

(2) Præsupposito tamen quod is cui tale officium committit, sit approbatus ab Episcopo loci juxta Concilij Tridentini statutum Sess. 23. de reformatione cap. 15. sic dicens: *Quomvis Presbyteri in sua*

ordinatione a peccatis absolventi potestatem accipiant, decernit tamen sancti Synodus nullum (etiam Regularem) posse confessiones secularium (etiam Sacerdotum) audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aus parochiale beneficium aut ab Episcopis per examen (si illis videbitur necessarium) aut alias idoneus judicetur; & approbationem, que gratis datur, obtineat; privilegiis & consuetudine quacumque (etiam immemorabili) non obstantibus. Id ergo forte præsupponit S. Thomas quod similiter in Concilio Tridentino repositum est: Vel secundum receptam suo tempore consuetudinem id Sacerdoti Parochiano tribuentem hoc asseruit quod abrogavit Concilium.

rochialis, & Episcopus, & Papa; (1) & quilibet eorum potest ea quæ sunt jurisdictionis ad ipsum pertinentia, alteri committere. Sed si superior committat, qui & principalior est, dupliciter potest committere. Aut ita quod eum vice sui constituat; sicut Papa, & Episcopus suos pœnitentiarios constituunt: & tunc talis est principalior quam inferior Prælati, sicut pœnitentiarius Papæ quam Episcopi, & pœnitentiarius Episcopi quam sacerdos parochialis; & magis tenetur ei confitens obedire. Alio modo ut eum coadjutorem illius sacerdotis constituat: & quia coadjutor ordinatur ad eum cui adjutor datur, ideo coadjutor est minus principalis: & ideo pœnitens non tantum obedire tenetur ei quantum proprio sacerdoti.

Ad quartum dicendum, quod nullus tenetur confiteri peccata quæ non habet. Et ideo si aliquis pœnitentiario Episcopi, vel alteri ab Episcopo commissionem habenti confessus fuerit, cum sint sibi dimissa peccata & quoad Ecclesiam, & quoad Deum, non tenetur ea confiteri proprio sacerdoti, quantumcumque petat, sed propter statutum Ec-

clesiæ (cap. *Omnis utriusque* de pœnitent. & remis.) de confessione facienda proprio sacerdoti semel in anno, eodem modo se debet habere, sicut & ille qui habet solum venialia. (2) Talis enim solum venialia confiteri debet, ut quidam dicunt, vel profiteri se a peccato mortali immunem esse; & sacerdos ei in foro conscientiæ credere debet, & tenetur.

Si tamen iterum confiteri teneretur, non frustra primum confessus fuisset, quia quantum pluribus sacerdotibus confiteretur quis, tanto ei plus de pœna remitteretur tum ex erubescencia confessionis, quæ in pœnam satisfactionis computatur, tum ex vi clavium. Unde toties posset aliquis confiteri, quod ab omni pœna liberaretur. Nec reiteratio facit injuriam sacramento, nisi in illo in quo satisfactio adhibetur vel per characteris impressionem, vel per materiæ consecrationem; quorum neutrum est in pœnitentia. Unde bonum est quod ille qui auctoritate Episcopi confessionem audit, inducat confitentem ad hoc quod confiteatur proprio sacerdoti; quod si noluerit, nihilominus eum absolvere debet.

I 2. AR

(1) Sacerdos quidem parochialis, prout peculiaris parochiæ habitatores, Episcopus prout communis Diocesis incolæ, Papa, prout universalis Ecclesiæ filij & membra sunt, quia sicut ad parochiam peculiarem immediate propter domicilium singulare quod intra illam habent, sic ad communem diocesim propter parochiarum unionem & ad universalem Ecclesiam propter professionem Christianam immediate referuntur.

(2) Hoc est, ut Sacerdoti Parochiano suo (quem per propriam Sacerdotem hic intelligit S. Thomas & in prædicta Decretali subintellectum præsupponit) indicet solum se non esse confitens alicujus peccati quod sit necessaria materia confessionis: Quamvis non sic intendit S. Thomas parochialem Sacerdotem nomine Sacerdotis proprii esse intelligendum ut excludere Papam vel Episcopum velit, quasi non sint proprii Sacerdotes prout ab alienis distinguuntur (cum contrarium significet) sed sic loquitur tantum, quia Sacerdos ipse parochialis propinquior est & præsentior parochianis ut ad confessionem vel antedictam declarationem faciendam adire illum possint: cum & in ejus parochia communionem sumant, ad quam prærequiritur confessio vel saltem supra dicta declaratio quam S. Thomas præsupponit. Quod autem addit in fine articuli, hoc ipsum etiam est quod Benedictus xi. injungit in Extravag. de privilegiis *Insuper cunctos* nimirum confitentes morandos esse *ut saltem semel in anno suis sacerdotibus confiteantur, asserendo id ad animarum profectum proculdubio pertinere*: licet præmittat id non esse necessarium ut eadem peccata quisquam iterum confiteri debeat, quan-

tumcumque salubre illud esse possit. Sed & ibidem circa confessionem Regularibus factam sic expresse decernit, quod cum de *confitens solius præjudicio* (si falsum dicat) agatur in *judicio animæ seu in pœnitentiæ foro, stabitur simpliciter verbo illius quod sacramenta petiit & dicit se Fratribus confessum*; id est Regularibus quos ibi tantum *Prædicatores & Minores* exprimit nominatum. Adde quoad prædictam appendicem de non iterum confitendis peccatis quæ jam Regularibus confessa sunt id quod Joannes 22. in Extravaganti de hæreticis *Vas electionis* contra Joannem Polinacum declarat, has illius assertiones quod *confessi Fratribus habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, tenentur eadem peccata quæ confessi fuerant, iterum confiteri proprio Sacerdoti*; & quod *stante, Omnis utriusque lexus edito in Concilio generali Romano Pontifex non potest facere quod Parochiani non teneantur omnia peccata sua semel in anno proprio Sacerdoti confiteri quem & dicebat esse Parochialem Curatum, imo nec Deus posset hoc facere quia implicat contradictionem*; & quod *Papa non potest dare potestatem generalem audiendi confessionem; imo nec Deus; quin confessus habenti licentiam teneatur eadem confiteri proprio Sacerdoti (sive Curato, ut præmissum est)* Has, inquam omnes assertiones tamquam falsas & erroneas & a doctrina sacra devias, auctoritate Apostolica condemnat & reprobat; doctrinam vero contrariam veram & catholicam esse asserit: nemo quod illi qui prædictis Fratribus confitentur, non magis teneantur eadem peccata iterum confiteri quam si alias ea confessi fuissent proprio Sacerdoti juxta *Con-*
ciliam

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem rejicias errores *Joannis de Poliano* (Card. Turrecremata, de Ecclesia, lib. 4. cap. 37. par. 2.) dicentis: confitendum non est fratribus mendicantibus; & qui ipsis, vel aliis habentibus privilegium generale audiendi confessiones, est confessus, iterum confiteri tenetur curato, tanquam proprio sacerdoti. Item dicentis: stante statuto *Omnis utriusque sexus*, Papa non potest facere, quin parochiani teneantur quoto quoque anno omnia peccata sua confiteri proprio sacerdoti, scilicet curato, immo nec Deus ipse, quia hoc implicat contradictionem. Item dicentis; Papa non potest dare potestatem generalem, immo nec Deus ipse, audiendi confessiones: quin confessus habenti talem facultatem teneatur confiteri idem proprio sacerdoti, scilicet curato. Item dicentis, quod Papa, licet sit principalior parochialium, non est tamen immediate aliorum curatus, sive non habet immediate curam aliorum. Item dicentis: quod Papa non potest audire confessiones parochianorum, quin teneantur eadem peccata, quæ Papæ confessi sunt, confiteri parochialibus sacerdotibus. Hi duo ultimi referuntur, & reprobandur à Cardinali Turrecremata, de Ecclesia, lib. 2. cap. 65. Contra autem omnes hos errores pugnat articuli præsentis ratio, dum jurisdictionem tantum esse necessarium, tanquam de substantia confessionis, ex art. 4. præsupposuit; & talem jurisdictionem posse per commissionem aliquibus communicari probat. Quod autem ordinariam jurisdictionem habenti quis confiteatur, non est de substantia confessionis, sed tantum de bene esse, ut etiam ex Concilio, *Trid. sess. 24. cap. 13.* & *Aquisgran. cap. 16. supra art. 4. append. patuit.* Nam *ly pro tutiori*, & *ly congruentius*, ostendunt; quod hoc est ad bene esse, quantum est ex parte substantiæ, confessio-

nis, licet non, quantum est ex parte præcepti ecclesiastici, *Omnis utriusque sexus*, sit de necessitate. Ablata igitur ista necessitate quoad aliquos per privilegium, aut mandatum Papæ, poterit quis licite confiteri privilegiatis; etæ quod non teneatur eadem reconfiteri curato. Unde contrarium dicere, est negare, quod Papa habeat auctoritatem dispensandi super omne jus positivum, contra supradicta *qu. 6. ars. 6.* Secus autem esset, si confiteri habenti jurisdictionem ordinariam esset de substantia necessaria confessionis: cum Papa non possit jus divinum mutare, ex Concilio *Trident. sess. 21. cap. 2. per ly salva eorum substantia.* Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hos errores merito fuisse damnatos a Papa *Eugenio IV. in decret. Sacro approbante Concilio Florentino*, cum dicit, sufficere, quod quis confiteatur sacerdoti habenti auctoritatem absolventi ex commissione superioris, quamvis non ordinariam. Verba hujus formaliter allegantur supra art. 4. append. Item ab *Innocentio III. in ca. Omnibus utriusque*, ubi confessum sacerdoti alieno de licentia curati habet pro vere confesso: ita ut præcepto Ecclesiæ satisfecerit. Vide verba hujus art. 4. append. Unde contra literam hanc ignorant, & tamen de scientia statuti hujus gloriantes, patet ad plenum, quod de licentia Papæ, vel Episcopi potest quis confiteri alteri, ita, quod ad reconfitendum non teneatur. Si enim curatus potest dare talem licentiam, ut ipsi textus apices docent: multo magis poterit curato superior. Quod si neges, inquires, quod in præjudicium curati superior non potest, vel saltem non debet dare privilegium, vel mandatum: responsum jam esse noveris per solutionem *primi* argumenti in præsentis articulo. Item a multis Romanis Pontificibus per hoc, quod multa privilegia de confessionibus audiendis dederunt, ut in eorum privilegiis, maxime in *Mari magno*, patet, mendicantibus, & aliis. Unde suo facto declararunt, quod de jure possunt. Nemo enim dica-

tilium generale. Nec obstat illud quod ex *Martino 3.* refert *Adrianus: Polumus quod qui Fratribus confitebuntur, suis Parochialibus Sacerdotibus semel saltem in anno confiteri; prout Concilium generale statuit, nihilominus teneantur:* Tum quia Bulla ista *Martini quinti* qualiscunque sit, non significat quod eadem peccata quæ Fratribus aliquis confessus est, iterum teneatur suis Sacerdotibus confiteri, sed quod aliis anni temporibus peccata quæ tunc habuerint confiteri Fratribus possint, semel autem in anno circa *Pascha* Sacerdotibus suis alia respective confiteantur quæ

tunc habebunt confitenda: Tum quia vel recepta hæc ipsa Bulla non est, vel posterius per *Leonem 10.* in Concilio Lateranensi revocata, ut *Sess. 11.* satis aperte patet, ubi *Sacro approbante Concilio* decernit ut *Ordinis Prædicatorum Superioris præsentem Episcopis personaliter eos quos ad secularium audiendas confessiones elegerint, & quod talibus præsentis admissis, aut indebite recusatis, confitentes Constitutio- ni qua incipit Omnis utriusque sexus, satisfecisse censentur.* Quin & alij quoque subinde Pontifices hoc ipsum declararunt.

dicabit primam sedem, neque Clerus, neque Augustus, neque Rex, neque Populus, ut habetur ex Concilio Romano sub presentia S. Sylvestri Papæ, ca. 20. & in decr. 9. quæst. 3. *Nemo iudicabit*. Quinimmo sic agentes summi Pontifices bene fecerunt; ut specialiter ostenditur art. 4. ad 6. per ly *potius sine confessione morerentur, quam salte sacerdoti confiterentur*. Item a Papa Gregorio IX. per hoc, quod in principio libri Decretalium dicit, Raymundum esse pœnitentiarium suum. Hic fuit S. Raymundus Catalanus Barchinonenſis, Ordinis Prædicatorum, Doctor excellentissimus in iure canonico, cui & Papa Gregorius prædictus compilationem Decretalium, ut inibi dicitur, commisit; qui & Generalis tertius Ordinis ejusdem fuit multisque miraculis claruit, utpote qui, ut legitur, plusquam triginta mortuos suscitaverit. Hæc dicta sint ad hoc, ut certo sciant omnes, tam sanctum, tam doctum, tam eximium virum, nunquam se passurum fuisse, quod in officium pœnitentarii assumeretur, nisi proculdubio novisset, quod ex commissione Papæ potest quis absque parochialium sacerdotum consensu confessiones audire. Item a Concilio Trident. sess. 25. de regular. cap. 10. „ Attendant diligenter Episcopi, & ceteri superiores monasteriorum, sanctimonialium, ut in constitutionibus, earum admonentur sanctimoniales, ut saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, sacrosanctam Eucharistiam suscipiant, ut ea se salutare præsidio muniant ad omnes oppugnationes demonis fortiter superandas. Præter ordinarium autem confessorem alius extraordinarius ab Episcopo, & aliis superioribus bis aut ter in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat „ . Hæc ibi. Ubi ad litteram patet, quod etiam extraordinarius confessor potest absque eo, quod ordinario eadem reconſiteantur, audire peccata, ab iisque absolvere ita perfecte, ut ad sacrosanctam Eucharistiam suscipiendam post confessionem ipsam accedere possint. Item a Papa Joanne XXII. in extrav. *Vas electionis*. Narratis enim illis erroribus Joannis de Poliano, ibi subinfertur. „ Prædictos articulos, & quemlibet eorum, tamquam falsos, & erroneos, & a doctrina sacra devios, auctoritate Apostolica condemnamus, & reprobamus, de fratrum nostrorum consilio, & contrariam esse catholicam fidem asserimus, scilicet, quod illi, qui prædictis fratribus confitentur, magis teneantur eadem peccata confiteri iterum, quam si ea alias confessi

„ fuissent eorum proprio sacerdoti, juxta Concilium generale „ . Hæc ibi. Ergo a fortiori condemnantur per hæc ultimi errores duo etiam prædicti. Per Concilium generale intellige *Laceranense* sub Innocentio III. *Omnis utriusque sexus*. Non ergo verum est, quod hoc implicet contradictionem (quod tamen dicebant errores quidam supradicti) stante statuto illo, ut patuit ex litteris statuti ejusdem. Desistant igitur inficii ponere in celum es suum, idest omnipotentiam Dei facere aliquo modo infirmam sub prætextu contradictionis in objecto: quoniam sæpe, ut hic, fallentur, contradictionem ponentes, ubi non est; & consequenter adversus Dei omnipotentiam, vel ignoranter blasphemantes. Tertio habes: quomodo per rationem præmissa Pontificum summorum, atque Conciliorum dicta, pro quanto aliis, quam proprio parochio, stantur, vel ex privilegio, vel mandato superioris posse aliquem confiteri, & declares, & probes, & defendas. *Quæso* vides quomodo &c.

ARTICULUS VI. 33

Utrum pœnitens possit in fine vitæ a quolibet sacerdote absolvi.

S. Tb. IV. dist. xx. quæst. unic. art. 1. quæst. 2.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod in fine vitæ pœnitens non possit a quolibet sacerdote absolvi. Quia ad absolutiorem requiritur aliqua jurisdictionem, ut dictum est (art. præc.) Sed sacerdos non acquirit jurisdictionem super illum qui in fine vitæ pœnitet. Ergo non potest eum absolvere.

2. Præterea. Ille qui sacramentum baptismi in articulo mortis ab alio quam a proprio sacerdote suscipit, non debet a proprio sacerdote iterum baptizari. Si ergo quilibet sacerdos in articulo mortis possit absolvere a quolibet peccato, non debet pœnitens, si evadit, ad suum sacerdotem recurrere: quod falsum est, quia alias sacerdos non haberet cognitionem de vultu pecoris sui.

3. Præterea. In articulo mortis sicut licet alieno sacerdoti baptizare, ita etiam non sacerdoti. Sed non sacerdos numquam potest absolvere in foro pœnitentiali. Ergo nec sacerdos in articulo mortis eum qui non est sibi subditus.

Sed contra. Necessitas spiritualis est major quam corporalis. Sed aliquis in necessitate ulti-

ultima potest aliorum rebus uti, etiam in vitis dominis, ad subveniendum corporali necessitati. Ergo & in articulo mortis ad subveniendum spiritali necessitati, potest quis a non suo sacerdote absolvi.

Præterea. Ad idem sunt auctoritates positz in littera (IV. dist. xx.)

Respondeo dicendum, quod quilibet sacerdos, quantum est de virtute clavium, habet potestatem indifferenter in omnes, & quantum ad omnia peccata; sed quod non possit omnes ab omnibus peccatis absolvere, hoc est quia per ordinationem Ecclesie habet jurisdictionem limitatam, vel omnino nullam habet. Sed quia necessitas legem non habet; ideo quando necessitatis articulus imminet, per Ecclesie ordinationem non impeditur quin absolvere possit; ex quo habet claves etiam sacramentaliter, & tantum consequitur ex absolutione alterius, sicut si a proprio sacerdote absolveretur. Nec solum a peccatis tunc potest a quolibet sacerdote absolvi, sed etiam ab excommunicatione, a quocumque sit lata: quia hæc absolutio etiam ad jurisdictionem pertinet, quæ per legem ordinationis Ecclesie coarctatur.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquis potest uti jurisdictione alterius ex eius voluntate: quia ea quæ jurisdictionis sunt, committi possunt. Unde quia Ecclesia acceptat ut quilibet sacerdos absolvere possit in articulo mortis, ideo ex hoc ipso quis secundum quid usum jurisdictionis habet, quamvis jurisdictione careat.

Ad secundum dicendum, quod non oportet eum recurrere ad proprium sacerdotem, ut iterum a peccatis solvatur a quibus in articulo mortis absolutus est, sed ut innotescat ei quod sit absolutus. Nec similiter oportet quod absolutus ab excommunicatione ad iudicem vadat, qui alias absolvere potuisset, absolutionem petens, sed satisfactionem offerens.

Ad tertium dicendum, quod baptismus habet ex ipsa sanctificatione materie efficaciam: & ideo a quocumque conferatur alicui, ille sacramentum recipit. Sed vis sacramentalis pœnitentie consistit in sanctificatione ministri; & ideo ille qui laico confitetur quamvis impleat quod ex parte sua est de sacramentali confessione; tamen sacramentalem absolutionem non consequitur; & ideo aliquid valet ei quantum ad diminutionem

pœnæ, quæ fit per confessionis meritum, (*) & pœnam; sed non consequitur diminutionem illam pœnæ quæ est ex vi clavium: & ideo oportet quod iterum sacerdoti confiteatur: & magis sic confessus decedens punitur post hanc vitam, quam si sacerdoti fuisset confessus.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas; merito esse definitum a Concil. *Trid. sess. 14. ca. 7. de pœnit.* quod in fine vite potest quis a quolibet sacerdote absolvi. Ibi enim dicitur sic: „ Quoniam natura, & ratio iudicii illud exponitur: scit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur: persuasum semper in ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodos hæc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem. Magno pere vero ad christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis patribus nostris visum est, ut atrociora quædam, & graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolventur. Unde merito Pontifices maximi, pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia, quæ a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem Episcopis omnibus in sua cuique diocesi, in edificationem tamen, non in destructionem, liceat pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate; præsertim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est. Hanc autem delictorum reservationem, consonum est divinæ auctoritati, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo, vim habere. Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit: ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes sacerdotes quoslibet pœnitentes a quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt; extra quem articulum sacerdotes, cum nihil possint in casibus reservatis, id unum pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores, & legiti-

,, mos

(*) Ita passim. Al. pœnitentiam.

mos iudices pro beneficio absolutionis accedant. Hæc ibi. Ubi habes inter alia multa, quod quilibet sacerdos, quantum est de virtute clavium, habet potestatem, indifferenter in omnes, & quantum ad omnia peccata, & excommunicationes, ut dicit in sex. S. Doctor: sed, quod non possit, est, quia habet jurisdictionem limitatam ab Ecclesie ordinatione. Per hoc enim, quod dicit Concilium: *Atque ideo omnes sacerdotes quoslibet, &c.* aperit, quod istud, non posse absolvere semper quoslibet, provenit ex eo, quod ecclesia sacerdotibus limitat jurisdictionem: qua limitatione per ejusdem ecclesie consensum sublata in articulo mortis potest quilibet sacerdos quoslibet, &c. habes quoque ex Concilio ibi: *Veruntamen, &c.* id, quod hic legis in responsione ad primum, quod scilicet per Ecclesie voluntatem iste sacerdos tunc habet usum jurisdictionis universaliter absolventi. Adduximus Concilii sacri definitionem, quoniam multa faciunt ad prædicta in 4. & 5. de jurisdictione. Vide tu ibi, & bene applica, Ex præmissa enim definitione Synodi patet, damnatam esse hæresim *Marsilii de Padua, & Joannis de Janduno*, ut refert Cardinalis Turrecremata, de *Eccles. lib. 4. cap. 37.* dicentium, quod Papa, Archiepiscopus, Episcopus, & simplex sacerdos, sunt omnes æqualis auctoritatis, ac jurisdictionis ex institutione Christi: sed, quod unus plus habeat alio, est ex concessione Imperatoris: & sicut concessit, ita revocare potest. Contra enim dicitur per Concilium ibi: *Quando omnia, que a Deo sunt, ordinata, &c.* quod talis jurisdictionis est ex potestate sibi tradita a Christo. Prædamnata enim fuerat talis hæresis a Papa *Joanne XXII. in extr. Licet just. doct.* Item a Concilio *Constantiensi sess. 15.* damnante omnes articulos *Joan. Huff.* inter quos erat n. 9. iste sub his verbis: *Papalis dignitas a Cesare inolevit, & Papa præfatio, & institutio a Cesaris potentia emanavit, in idem enim redit iste aliquantulum cum illo Paduani, & Janduni.* Vide damnationem *Joan. Huff.* supra *quest. 2. art. 2. append. & quest. 1. art. 1. append. de Wicleff.* Item per articuli rationem ostendere potes, merito insinuatum illud in principio dictum a *Decretali, de offic. jud. ord. cap. Pastoralis de sent. excommunic. cap. Conquestus, & eod. tit. in 6. cap. Quicumque, & de penis. in Clem. 6. Cupientes, & de privil. in extr. com. cap. Inter eunuchas.* Item insinuatam a quotidianis Bullis; ubi, quantumcumque Papa aliquando sibi reservat ab-

71
solutionem, tamen exceptionem hanc, nisi articulo mortis, semper apponit: per hoc manifestans Ecclesie intentionem circa usum jurisdictionis tunc, qualem dixit B. Thomas. Secundo habes: quomodo per rationem, præmissa omnium Patrum nostrorum dicta, pro quanto in fine vitæ quemlibet a quolibet sacerdote de quibuslibet, tum censuris, tum peccatis audiri posse statuunt, & absolvi de clares, probes, defendas. Tertio vides: quomodo, &c.